
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului generale pentru obiectivul de investiții 

Extindere rețea de canalizare în zona Lebăda (Municipiul Botoșani) și sat Curtești( Comuna 

Curtești)”, propuse spre finanțare prin programul “Anghel Saligny” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea cererilor de finanțare 

și a devizelor generale pentru obiectivele propuse spre finanțare prin programul “Anghel Saligny”, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, precum și raportul de avizare al comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) lit. b) și e), 

alin. (4) lit. d) și lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată în  Monitorul 

Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1  Se aprobă Cererea  de Finanțare  pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare 

în zona Lebăda (Municipiul Botoșani) și sat Curtești (Comuna Curtești)”, propuse spre finanțare prin 

programul “Anghel Saligny”, prezentată în  anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se aprobă Devizul General estimativ pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de 

canalizare în zona Lebăda (Municipiul Botoșani) și sat Curtești (Comuna Curtești)”, propus spre finanțare 

prin programul “Anghel Saligny”, prezentate în  anexa nr.2  la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se aprobă Devizul General estimativ – contribuția Municipiului Botoșani, pentru obiectivul 

de investiții „Extindere rețea de canalizare în zona Lebăda (Municipiul Botoșani) și sat Curtești (Comuna 

Curtești)”, prezentat în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoșani” prin reprezentantul legal vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ,       

              Consilier, Cătălin Boboc                           Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                     

                                                 

 Botoşani, 28 octombrie  2021 

  Nr. 418 


